ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE NOVEMBRO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 07/11/2016

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, com início

às dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores

de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se a primeira

Sessão Ordinária do mês de novembro de 2016. Sob a Presidência do

Vereador Elói Wink, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do

dia: O Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago

para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A

Secretária por sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O

Presidente então declarou aberta a Sessão, saudou os colegas Vereadores e

demais presentes e justificou a ausência da Secretária da Câmara,

comunicando que a mesma se encontra sob atestado médico. Dando

sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 31 de

outubro de 2016, sendo que não houve manifestações e, em votação, recebeu

aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª

Secretária para efetuar a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício

nº 245/2016 do Executivo encaminhando anexos os Projetos de Lei nº 040 e

041/2016. O Projeto de Lei nº 040/2016 Autoriza a Abertura de Crédito

Adicional Suplementar no valor de R$22.507,78 (Vinte e dois mil, quinhentos e

sete reais e setenta e oito centavos), alterando a Lei Orçamentária nº

1.244/2015, e contém outras providências. O Projeto de Lei nº 041/2016

Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$121.000,00(Cento e vinte e um mil reais), alterando a Lei Orçamentária nº

1.244/2015, e contém outras providências.Ofício do Sicoob/Creditapiranga

agradecendo a Moção nº 05/2016, na qual a Câmara cumprimenta a Entidade

pela passagem de mais um aniversário em 21 de outubro do corrente.Ofício nº

755/2016 da Aresc (Agência de Regulação de Serviços públicos de Santa

Catarina) enviando anexo exemplar do relatório referente as atividades desta

autarquia no ano de 2015. Feita a leitura do expediente, o Presidente solicitou

aos demais pares se acatam o pedido do Executivo para trâmite em regime de

urgência dos Projetos de Lei nº 040 e 041/2016 respectivamente. O pedido foi

acatado por unanimidade, porém devendo os projetos ficar na Mesa para

melhor análise. (Não houve matérias aptas para deliberação nesta Sessão).

Seguindo o Presidente declarou que não houve inscrição para a Palavra Livre e

para a Tribuna Livre desta Sessão. Que ficam baixados para análise nas

comissões os Projetos de Lei nº 040 e 041/2016. Que continuam tramitando

nas Comissões os Projetos de Lei nº 036, 037, 038 e

84

039/2016. E, sem mais a tratar, convocou os Edis e convidou os demais para a

próxima Sessão Ordinária no dia 14 de novembro, às dezenove horas e

declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que

após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 07 de novembro de 2016.

    ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

ELISE GRETZLER TRENHAGO                  GILBERTO LUNKES

                       1ª Secretária                                               2º Secretário

85